
 

Stránka 1 z 13 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

PRÁVNÍ NOVINKY 

 

 

 

 

 WWW.AMSP.CZ 4. VYDÁNÍ    |   10. 4. 2024 

 



 

Stránka 2 z 13 

 

Sněmovna: Odpuštění penále u zdravotního pojištění. Třetí a zřejmě definitivně poslední šance 

na odpuštění části dluhů (po Milostivém létě I a II) se zrodila v Poslanecké sněmovně. Tentokrát se týká 

dlužníků na zdravotním pojištění, kteří získávají při zaplacení jistiny dluhu odpuštění celého penále a 

dodatečných nákladů. Více ZDE. 

Minimální mzda: Vše směřuje k pravidelné valorizaci. Vláda schválila novelu zákoníku práce, 

která zavádí mechanismus valorizace minimální mzdy. Návrh obsahuje pravidla pro výpočet a 

aktualizaci minimální mzdy. MPSV bude minimální mzdu pro každý příslušný kalendářní rok vyhlašovat 

do 30. září předchozího roku. Více ZDE. 

Vznikne Digitální regulatorní sandbox. Vláda na návrh Ministerstva průmyslu a obchodu (MPO) 

schválila vytvoření Digitálního regulatorního sandboxu, který v oblasti finančních inovací a 

decentralizovaných technologií podpoří rychle rostoucí společnosti, jako jsou startupy a spin-offy. Více 

ZDE. 

Vládní zelená pro Lex OZE III. Další ze série významných změn energetického trhu prošla vládním 

jednáním a směřuje do sněmovny. Lex OZE III přináší podle vládní legislativy především pravidla pro 

vykonávání nových činností v elektroenergetice (ukládání elektřiny, agregace, poskytování flexibility). 

Více ZDE. 

Regulace lobbingu na cestě do parlamentu. Vláda projednala a schválila návrh zákona o 

lobbovaní. Cílem předpisu je odlišení standardního, legitimního a přínosného lobbování coby distribuce 

informací a dat veřejným funkcionářům za účelem prosazení změny legislativy a rozhodnutí, od 

zákulisního, záměrně netransparentního lobbování probíhajícího všemi možnými prostředky na straně 

druhé. Více ZDE 

Jak (ne)pracovat s fotografiemi zaměstnanců. Mimořádně zajímavý text o tom, kdy je a kdy není 

potřeba svolení zaměstnance k jeho fotografování a kdy je možné takové fotografie použít třeba ve 

firemních materiálech určených pro veřejnost zveřejnil na síti LinkedIn Vít Hruška, CEO – ATREUM 

advokátní kancelář. Se souhlasem autora naleznete text ZDE. 

 

Archiv starších informací z 

rubriky Právní zpravodaj: 

ZDE 

 

 

¨ 

 

 

https://925-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/amsp925_925_onmicrosoft_com/EV1dhzI6b7tLqyXFemKm3AMBtN1tUn4zO2gCylxPpnZF5Q?e=X9GZo0
https://925-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/amsp925_925_onmicrosoft_com/EfPmBN7K_dZFn552LAWnqLgB7IgR_SJKgJrj7RoyiR4_6A?e=jqXqWE
https://925-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/amsp925_925_onmicrosoft_com/ET-szXPk9klAv-56QvDfh98BRPO_xqGS-Uop-LjeTOaMkg?e=w2zn0T
https://925-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/amsp925_925_onmicrosoft_com/EQhP4jsFqcNLmY5ks98Y5iMBY0OSfXSe-Oh4V0AnW5ygRQ?e=cdvEuP
https://925-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/amsp925_925_onmicrosoft_com/Ed6d2ILMBrtPlT_wauhZNREBbhmCISo8BQEMGwHidYA7Dg?e=StbYLl
https://www.linkedin.com/pulse/jak-nepracovat-fotografiemi-zam%2525C4%25259Bstnanc%2525C5%2525AF-v%2525C3%2525ADt-hru%2525C5%2525A1ka-hk7fe/?trackingId=viOXBV5GRWeBAUsvecx88A%3D%3D
https://amsp.cz/pravni-zpravodaj-amsp-cr/


 

Stránka 3 z 13 

 

 

 

  

 

 
 

MPO ČR pořádá 7. května 2024 v pražském hotelu Panorama seminář Podpora malých a středních 

podniků a udržitelný rozvoj. Registraci je možné otevřít z QR kódu nebo ji naleznete ZDE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„RŮZNÉ“ 

Seminář MPO ČR – Podpora malých a středních podniků a udržitelný rozvoj 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

inném podnikání uděleny 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeRmnuRIzS6fr0bmo6QRCo7vsqmYWxiFU40hnwMESgedP5V6A/viewform?pli=1


 

Stránka 4 z 13 

 

 

 

 

 

 

 
Získání úvěru bez záruky Národní rozvojové banky (NRB) považuje za významnou překážku 40 % 

českých firem. Nejčastěji to jako problém vnímají střední firmy s 50 – 249 zaměstnanci, které 

podnikají v oblasti průmyslu a výroby. Vyplývá to z průzkumu agentury IPSOS pro Asociaci malých a 

středních podniků a živnostníků ČR (AMSP ČR). 

„Je to logické, protože situace na trhu je nyní velmi nepřehledná a těžko předvídatelná. Jedním 

z důvodů je i to, že ekonomika zemí, na kterých jsme jako exportní ekonomika závislí, nemá aktuálně 

prorůstové vyhlídky. Banky jsou tedy opatrné,“ říká Josef Jaroš, předseda představenstva AMSP ČR. 

Přes 90 % dotázaných společností, které v minulosti využily záruky NRB, je hodnotí jako důležitou 

podporu ve složité finanční situaci. Nejčastěji šlo o podniky s 50 až 249 zaměstnanci v odvětí výroby a 

průmyslu. 

Záruku NRB v kombinaci s úvěrem od běžné banky využilo přes 40 % firem 

Kombinace záruky a úvěru v běžné bance nabývá velmi na významu v obtížných letech, kdy podnik 

nemá možnost krýt financování úvěru běžným způsobem – například majetkem, zásobami apod. Jde 

tedy o velice rozumný nástroj, který využívají hlavně střední firmy z oblasti obchodu, kterých bylo víc 

než 55 %. Naopak ve službách tuto kombinaci využila pouze pětina firem. To ale vychází zejména z toho, 

že obchodní podniky a částečně i výrobní firmy mají největší část peněz vázanou ve skladových 

zásobách na rozdíl od sektoru služeb.  Společnosti se zároveň obávají, že dostupnost záruk se teď sníží. 

Přes 80 % záruk bylo do 30 milionů korun 

Většina využitých záruk se pohybovala v rozmezí 1 až 30 milionů korun. Vyšší objem záruk využívaly 

firmy ze sféry obchodu, naopak společnosti podnikající ve službách využívaly výrazně nižší objemy 

záruk. 

 

 

 

 

 
 

40 % firem má problém získat úvěr bez záruky 
 
 
 Průzkum 



 

Stránka 5 z 13 

 

„Zde je jasně vidět, že obchod má z principu podnikání větší obraty než výroba, a marži často tvoří jen 

na prodaném zboží. Proto se tu projevuje vysoká potřeba záruky ve větších objemech, kdy 27 % záruk 

bylo mezi 10 a 30 miliony korun,“ doplňuje Josef Jaroš. 

 

Více než polovina středních podniků, především z výrobního sektoru, uvažuje o využití záruky spíš na 

nové investice. Při současné nestabilitě trhu, která se týká právě zejména výrobního sektoru, je záruka 

Národní rozvojové banky (NRB) jednou z mála možností, jak investici realizovat. Na druhou stranu, i 

přes aktuální situaci na trhu, až polovina výrobních podniků považuje za snazší získat úvěr nyní než v 

loňském roce. Jde hlavně o střední firmy a také ty, které už záruky využily. 

 

 

 

 

Průzkum ke stažení ZDE 

 

 

 

 

 

 

 

 

O názorech MSP na inovace týkající se efektivity, využívání obnovitelných zdrojů a investic do start-upů 

*Zveřejníme 11. 4. 2024 zde: https://amsp.cz/category/pruzkumy/2024/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jak využít technologické novinky pro efektivní podnikání? 

Průzkum 

https://925-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/amsp925_925_onmicrosoft_com/EXWaXFqYQ1JFrOD-QFBZaC8BW6gv2BSlY54bROCABQ4tcQ?e=Qi7Y5p
https://amsp.cz/category/pruzkumy/2024/


 

Stránka 6 z 13 

 

 

 

 
 

 

 

 

Blíží se volby do Evropského parlamentu. AMSP ČR již začala komunikovat s kandidáty českých 

politických stran a hnutí do Evropského parlamentu. Naše snaha je vysvětlit budoucím poslancům 

postoje malých a středních podnikatelů a živnostníků, Vaše potřeby, a především Vaše očekávání, jakou 

agendu by Evropský parlament měl v dalším období nastolit. Chceme uspořádat před volbami dvě 

diskusní setkání s těmito kandidáty, které také pomohou členům orientovat se v programech 

jednotlivých kandidujících uskupení. Konkrétně se uskuteční 24. dubna 2024 od 15 h a 30. května 2024 

od 15 h v Praze, v Café Louvre (Národní 22, Praha 1). Můžeme také kandidátům zprostředkovat vaše 

otázky. Pokud máte takový zájem nebo ostatně pokud máte jakoukoliv připomínku k naší práci, 

neváhejte nám napsat amsp@amsp.cz. Pozvánky na diskusní setkání budou rozesílány členské 

základně v následujících dnech. 

 

 

 

 

 

 

 

Volby do Evropského parlamentu se blíží – diskusní setkání AMSP ČR 
s kandidáty do EP 

mailto:amsp@amsp.cz


 

Stránka 7 z 13 

 

 

 

 

 

Registrace a vstupenka ZDE 

 

Připravujeme pro Vás 
 
 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScjoBtKsv61KFY_xrYLXl_B2vsj0MELV4NVp11wMjgZ4-3lNQ/viewform


 

Stránka 8 z 13 

 

 

 

 
 

 

 

Chcete zvýšit hodnotu vlastní firmy? Nebo jste jenom zvědaví a řešíte otázku: 

Jakou hodnotu má můj podnik? 

Potřebujete znát ocenění firmy z důvodu nástupnictví? 

Chcete mít podklady pro potenciální investory? 

Proč je dobré znát hodnotu firmy? 

  

O čem bude webinář? 

·    Podněty oceňování podniků – proč? 

·    Metody oceňování – jak? 

·    Rozdíly v metodách, a tedy i výsledcích 

·    Účetní nebo ekonomická data – co je správně? 

·    Co ovlivňuje hodnotu podniku a jak hodnotu zvyšovat 

 

 

Více informací, registrace a vstupenka ZDE 

 

 

 
 

https://eshop.amsp.cz/webinar-amsp-cr-rne-2024-poznejte-hodnotu-sve-firmy/


 

Stránka 9 z 13 

 

AMSP ČR je hrdým partnerem  

Píseckého víkendu módy a designu! 

 
 

 
Proč? 
Protože podporujeme řemeslo, a nejen to! 

Také inovace, udržitelnost a příběhy rodinných 

firem. 

Přijměte naše pozvání a udělejte si výlet 

do Písku, 

kde se 17. 5. 2024 od 15:30 můžeme potkat na 

panelové diskusi věnované právě tématům 

jakými jsou udržitelnost a inovace. 

Bude to jedinečná příležitost potkat se 

s několika experty a zajímavými osobnostmi, které byste nikdy takto společně nepotkali. 

O svůj příběh se s námi podělí např. Jiří Kůs, spoluzakladatel firmy nanoSPACE a předseda výkonné rady 

Asociace nanotechnologického průmyslu ČR, dále např. René Němeček, vynálezce technologie 

CityZen nebo Ludmila Osičková, z Moje rukavice, poslední dáma, jež může učit ruční výrobu rukavice. 

To ale není vše, další hosty naleznete na programu a kdo má v hlavně nějaký zajímavý nápad či produkt, 

jistě ocení worskhop Hit Hitu, jak na to, uskutečnit si svůj sen. 

  

Více informací ZDE:   POZVANKA_PVMD_HITHIT_AMSP CR 
Registrace a vstupenky ZDE 

 

 

https://amsp.cz/wp-content/uploads/2024/04/Pozvanka_PVMD_HITHIT_AMSP-CR.pdf
https://eshop.amsp.cz/amsp-cr-pvmd-hit-hit/


 

Stránka 10 z 13 

 

 

 

Rádi bychom Vás pozvali na seminář na téma:  

PENÍZE ≠ SPOKOJENOST aneb Jak efektivně vést a motivovat zaměstnance 

KDY: 16. 5. 2024 od 10:00 do 13:00 

KDE: AMSP ČR, Sokolovská 100/94 (Meteor Centre Office Park B), 180 00 Praha 8 

Už jste zkusili všechno, a přesto se Vám nedaří dlouhodobě motivovat zaměstnance? 

Netušíte, kde děláte chybu? 

Máte pocit, že je situace bezvýchodná? 

Máme pro Vás dobrou zprávu. Cesta k funkční motivaci existuje a společně ji na semináři/workshopu 

najdeme. Ukážeme Vám, jak styl vedení ovlivňuje motivaci a výkonnost zaměstnanců. Dostanete 

příležitost podělit se o zkušenosti a načerpat inspiraci nejen od lektorek, ale také od ostatních 

účastníků.  

Investujte váš čas do lepší budoucnosti vaší firmy a získejte nový pohled na efektivní motivaci 

zaměstnanců. Teď máte jedinečnou příležitost. 

 

Vstupenky ZDE 

 

 

https://amsp.onquanda.com/newsletter/f49a17741c44e819e48a86e6e9936ae6e812d981792e3ed8de4153f176e9bcda/


 

Stránka 11 z 13 

 

 

 

 

 

 

Podcast naleznete na našem YouTube ZDE 

 

Podcast naleznete na našem YouTube ZDE 

Poslechněte si naše podcasty  

https://www.youtube.com/watch?v=u6PEBvsEf4E
https://www.youtube.com/watch?v=u4AUsQAgzug&t=50s


 

Stránka 12 z 13 

 

 

Podcast naleznete na našem YouTube ZDE 

 
 
 
 

Najdete tento princip ve své firmě? 

Petrův princip: lidé v hierarchii mají tendenci stoupat na "úroveň příslušné nekompetentnosti": 
zaměstnanci jsou povyšováni na základě svých úspěchů v předchozích zaměstnáních, dokud 
nedosáhnou úrovně, na které již nejsou kompetentní, protože dovednosti v jednom zaměstnání se 
nemusí nutně promítnout do jiného. Co vy na to? A zmiňovanou knihu, četl jste někdo? 

Zdroj: Tomáš Budník, THEIN 

 

»» AI schopná klonovat lidské hlasy 

Tohle je prostě neuvěřitelné. Někdo bude namítat, že je to nebezpečné a může to vést k vzniku 
nerozpoznatelných deepfake. Stejně to je prostě neuvěřitelné a ukazuje to, že se musíme naučit 
myslet out-of-the-box i v takovýchto případech. Možnost využití pro dobré věci vyvažují cokoliv 
opačného. 

Zdroj: Tomáš Budník, THEIN 

 

»» Z čeho se budou AI učit v budoucnu? 

Příliš mnoho otazníků a jeden velmi důležitý odhad. Do pár let dojdou materiály, ze kterých by bylo 
možné učit umělé inteligence. OpenAI zvažovala, že bude trénovat z přepisů videí na YouTube. Hodně 
odvážný krok, AI totiž potřebuje opravdu kvalitní texty. Ty právě za pár let (v článku píšou o dvou) 
prostě dojdou. 

Zdroj: Tomáš Budník, THEIN 

 

Mohlo by Vás zajímat 

https://www.youtube.com/watch?v=o6Lhdlo1XNo&t=109s
https://cs.wikipedia.org/wiki/Peter%C5%AFv_princip
https://openai.com/blog/navigating-the-challenges-and-opportunities-of-synthetic-voices
https://www.wsj.com/tech/ai/ai-training-data-synthetic-openai-anthropic-9230f8d8


 

Stránka 13 z 13 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tento zpravodaj pro Vás připravila Asociace malých a středních podniků  
a živnostníků ČR. AMSP ČR sdružuje na otevřené, nepolitické platformě malé  
a střední podniky a živnostníky i jejich organizace z celé republiky. Reprezentuje 
zájmy více jak 300 000 podnikatelských subjektů. Má důležité postavení v rámci 
evropských struktur. Asociace byla založena v roce 2001. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

 

 

   
  

tel.: 236 080 454   |   mob.: 733 722 512  |   e-mail: amsp@amsp.cz   |   www.amsp.cz 

mailto:amsp@amsp.cz
http://www.amsp.cz/

